DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 89Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Mastersys Consultoria de Informática Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 595053
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual por
mais 18 (dezoito) meses, ambos a contar de 07.11.2020, encerrando em
06.05.2022.
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Mrm Construtora Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 595039
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2018
Objeto: Reajustamento de preços, no valor de R$323,91 (trezentos e
vinte e três reais e noventa e um centavos), passando o valor global de
R$12.000,00 (doze mil reais), para R$12.323,91 (doze mil e trezentos e
vinte e três reais e noventa e um centavos), representando um aumento
na ordem de 2,694250% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 27/10/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Vfatec Soluções em Sistemas S/S Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 595016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 027/2020, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é o
fornecimento de diversos Equipamentos de Proteção Individual – EPI’S
(Abafadores, Botinas, Sapatos, Capas, Capacetes, Cartuchos, Respirado-
res, Conjuntos para Soldador, Cintos, Luvas, Mangas, Mascaras, Óculos,
Coletes e Macacões), destinados aos empregados da COSANPA, lotados
na Regional Metropolitana de Belém e demais Regionais localizadas no in-
terior do Estado do Pará, tudo em conformidade com os Apêndices II, III
e IV do Termo de Referência UESM/DPL nº 013/2020, parte integrante
deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 11 de Novembro de 2020,
às 08h (Oito horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se
disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  26 de Outubro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 594710

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 127/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, INTERINO, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/842035, re-
ferente à substituição da Gerente Estratégica de Logística- GELOG, a
Sra. ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559, no período de
03/11/2020 a 02/12/2020, devido ao gozo de suas férias.
R E S O L V E:
DESIGNAR a ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200, para
substituir a referida funcionária no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 03.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 595052
PORTARIA N.º 131/2020 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do Assistente Técnico DANIEL FERNANDES
NETO, matrícula nº 57175381/2, no período de 09.10.2020 a 16.10.2020,
por motivo de enfermidade.
R E S O L V E:
DESIGNAR Auxiliar Administrativo, RAIMUNDO NAZARENO BRABO DA SIL-
VA, matrícula nº 3191583/1, para substituir o supracitado Assistente Téc-
nico, no período acima referido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 595186

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

APOSTILAMENTO
.

“PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº
009/2018-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A USINA OURO
NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS LTDA-EPP.”
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011,
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade
nº 1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que
dispõe a Cláusula 8.1 do incluso Contrato, bem assim, art. 40, XI da Lei
n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fi ns, do primeiro reajuste de
preços ao Contrato, considerando os seguintes índices: Índice Geral de
Preço de Mercado – IGPM (1,0895), Índice Setorial de Drenagem (1,0473),
de Terraplenagem (1,0446) e de Pavimentação (1,0546) divulgados pela
Fundação Getúlio Vargas – FGV, cálculo aplicado para o período entre ou-
tubro de 2019 a setembro de 2020, resultando no valor total a ser pago
de R$ 286.084.14 (duzentos e oitenta e seis mil, oitocentos e quatro reais
e catorze centavos) referente à somatória dos reajustes dos Boletins de
Medição (BMs 4, 5, 6, 7, 8, e 9) apurados nesse lapso temporal após 01
ano de vigência contratual.
Belém-PA, 23 de outubro de 2020.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 595058

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 392 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro)
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/686143.
R E S O L V E:
ADEQUAR a cessão do servidor PAULO DE CASTRO RIBEIRO, Identidade
Funcional nº 2017016/9, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão
de Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Ur-
banismo, para a Casa Civil da Governadoria – CCG, com ônus para o órgão
cessionário, no período de 28/10/2020 até 26/10/2024, 04 (quatro) anos,
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º parágrafo
2º do Decreto nº 795/2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 595194

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA Nº 302 de 19 de outubro
de 2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Onde se lê: Efeito retroativo a 20/08/2020
Leia-se: Efeito retroativo a 04/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de outubro de 2020.

Protocolo: 594928